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Detalje fra altertavlen med de 12 apostle.
Fra begyndelsen af 1500-tallet.
Nederst i højre hjørne: S. Mathias
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"I anledning af den sønderjyske Landskirkes Indlemmelse 
i den danske Folkekirke oprettes der et nyt jysk Stift med  
Bispesæde i Haderslev”. 

Sådan lød det for 100 år siden, da man ved lov af 30. juni 1922 
forbandt dele af det gamle slesvigske stifts sønderjyske sogne 
med sogne, der i århundreder havde hørt til Ribe Stift og 
Aarhus Stift. 

Hensigten var at knytte det genvundne Sønderjylland nærmere 
til det øvrige Danmark efter næsten 60 års tysk overherredøm-
me og en udmarvende 1. Verdenskrig.

Haderslev Stifts første biskop, Ove Valdemar Ammundsen, 
blev bispeviet i 1923. Bispegården stod færdig i 1924, og har 
siden fungeret som både arbejdsplads og hjem for syv biskop-
per - herunder den nuværende biskop, Marianne Christiansen, 
der tiltrådte i 2013.

Haderslev Stift 
                fylder 100 år



Børnegudstjeneste - Søndag 
den 9. oktober kl. 14.00
Alle børn og deres familier inviteres til fa-
miliegudstjeneste i Varnæs kirke. Vi skal 
høre om Noah, som byggede en kæmpe ark 
og reddede alle jordens dyr. 
Vi skal synge og høre en god bibelhistorie. 
Gudstjenesten er rettet mod de mindre børn. 
Der bydes på kirkekaffe og juice til de små.

Allehelgen - Søndag  
den 6. november kl. 15.00  
Af hensyn til lysforholdene starter vi kl. 15.00  
Allehelgens gudstjeneste i Varnæs Kirke med 
Historisk forenings kransenedlæggelse ved 
mindesmærket for sognets faldne i 1. ver-
denskrig. Derefter afholdes den traditionsrige 
gudstjeneste, hvor sognets afdøde det seneste 
år mindes ved navneopråb og tænding af lys. 
Der afsluttes med kirkekaffe.

Lægmandsgudstjenester
Som nævnt i indlægget, ”Nyt fra menigheds-
rådet”, er der planlagt lægmandsgudstjene
ster i den kommende periode. Det er lidt 
kortere gudstjenester end normalt og uden 
medvirken af præst. Følgende elementer vil 
indgå - salmer - læsning af kollekt - trosbe-
kendelse - bibellæsning - Fadervor. 
Gudstjenesten den 2. oktober ledes af Sten 
Kruse, og gudstjenesten den 20. november 
ledes af Anne Marie Laier.

Årets konfirmander
Der har været afholdt infomøde for konfir-
manderne og deres forældre.  
Konfirmationsforberedelsen, som starter den 
5. oktober, varetages indtil vi ved mere om 
præstesituationen, af Palle Jørgensen, som er 
pensioneret lærer.

OKTOBER

Søndag den 2. oktober kl. 10.00 Lægmandsgudstjeneste

Søndag den 9. oktober kl. 14.00 Børnegudstjeneste 
Maria Theresia Treschow-Kühl

Søndag den 16. oktober kl. 9.30 
Maria Theresia Treschow-Kühl

Søndag den 23. oktober kl. 11.00  
Maria Theresia Treschow-Kühl

Tirsdag den 25. oktober kl. 17.00 Meditation 
Maria Theresia Treschow-Kühl

Torsdag den 27. oktober kl. 15.00 Bovrup plejecenter 
Maria Theresia Treschow-Kühl

Søndag den 30. oktober kl. 19.00 Taizégudstjeneste

NOVEMBER

Søndag den 6. november kl. 15.00 Allehelgen 
Maria Theresia Trechow-Kühl

Søndag den 13. november kl. 9.30 
Maria Theresia Trechow-Kühl

Tirsdag den 15. november kl. 17.00 Meditation Maria 
Theresia Treschow-Kühl

Søndag den 20. november kl.10.00 
Lægmandsgudstjeneste

Fredag den 25. november kl.14.00  
Gudstjeneste /Adventskomsammen  
Maria Theresia Threscow_Kühl

Søndag den 27. november kl. 14.00  
Maria Theresia Treschow-Kühl

Søndag den 4. december afholdes ingen gudstjeneste 
I Varnæs Kirke, idet Varnæs sogn er inviteret til 
gudstjeneste og komsammen af vores venskabsmenighed 
i Husum. Følg omtale af arrangementer på Facebook, 
på Varnæs Kirkes hjemmeside og i næste nummer af 
Kirkebladet, som udkommer i slutningen af november.
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Det sker...



Nyt fra menighedsrådet
Kort før deadline på det seneste kirkeblad 
blev vi informeret om, at vores sognepræst, 
Sidsel J. Lyster, ønskede at forlade sit em-
bede i Varnæs.

Det var for os i menighedsrådet meget over-
raskende og samtidig også rigtig ”træls” eller 
”nedern”, som det vel hedder i dag.
Det hele gik meget stærkt, og Sidsel havde 
sin sidste gudstjeneste allerede den 31. juli. 
(se omtale på side 6 her i Kirkebladet.)

Og hvad så nu?
Vi er så heldige, at vi har fået tilknyttet 
Theresia fra Felsted, som fast vikar i perio-
den frem til nytår. Det er utrolig glade for. 
Theresia har jo tidligere været vikar, og hun 
lægger et stort arbejde i at servicere Varnæs 
sogn. Der vil være enkelte undtagelser, når 
Theresia ikke er disponibel.

 På grund af den præstemangel, som hersker 
lige nu, vil der være et par søndage, hvor vi 
ingen præst kan få. Disse søndage afholder 
vi lægmandsgudstjenester uden medvirken 
af en præst. Det vil være medlemmer af 
menighedsrådet, som står for gennemførelse 
af disse lidt anderledes gudstjenester.

Ny præst
Lad os slå fast, at vi får en ny præst. Stillin
gen bliver opslået som en fuldtidsstilling, 
hvor 75% af arbejdet er i Varnæs sogn og 
25% i et andet sogn. 

Og hvornår?
I den danske folkekirke er det sådan, at et 
embede som præst først kan opslås efter 
at det har stået frit i ca. 3 måneder. Jeg har 
spurgt vores provst om, hvorfor det er sådan. 
Jeg fik en længere forklaring, som jeg vil 
koge ned til nogle få ord - det drejer sig om 
økonomi. Ikke menighedsrådets, men stif-
tets. Det betyder så, at planen er, at embedet 
opslås i slutningen af november måned. 
Derefter følger normalt en periode på et par 
måneder med prøveprædikerne osv. Det ville 
så betyde, at vi måske kunne have en  
ny præst klar i starten af det nye år.

Præstegården
Som det jo er de fleste bekendt, har vi bøvlet 
en del med indeklimaet i præstegården, og 
det kapitel er desværre ikke helt afsluttet 
endnu. Vi har haft vores provst, Kirsten 
Sønderby, på besøg og gennemgået præste-
gården indvendig med hende.
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Resultatet blev, at vi er enige om, at vi 
skal have en præstebolig, som er mere 
tidssvarende end tilfældet er lige nu. Dette 
skal selvfølgelig også ses som et forsøg på 
at gøre Varnæs sogn mest muligt tiltræk-
kende for en ny præst. 

Som provsten udtrykte det, så skal vi have 
løftet præstegården ind i fremtiden.

Det er endnu ikke helt besluttet, hvor omfat-
tende en renovering, der skal laves, men sik-
kert er det, at det bliver èn af de større. Der 
indgår bl.a. etablering af 2 nye badeværelser, 
bare for at nævne noget af det, der har været 
snakket om.

Som de fleste nok kan forestille sig, vil det 
blive et længere forløb, og lige p.t. er det 
usikkert, om vi kan få lov til at ansætte en 
ny præst med en tiltrædelsesdato, som ligger 
før, vi har en præstebolig til rådighed.

Den korte version af denne lange fortælling 
er, at vi næppe kan besætte præsteembedet 
i Varnæs, før vi når langt ind i 2023. I den 

Renovering af præsteboligen
mellemliggende periode forsøger vi at få en 
fast vikar tilknyttet for at skabe mest muligt 
kontinuitet. 

Et spørgsmål som nogle måske vil stille er, 
hvordan kan der være penge til en stor reno-
vering, når der ikke er penge til at ansætte en 
præst straks?

Paradoksalt nok er svaret igen økonomi. 
Præsten aflønnes af stiftes driftsmidler og 
renovering financieres af anlægsmidlerne.
I menighedsrådet håber vi, at sognets beboere 
vil have forståelse for den beskrevne beslut-
ning, som vi mener er den rigtige, hvis vi skal 
kunne tiltrække og fastholde en god præst 
i Varnæs og dermed også sikre, at vi også i 
fremtiden har en kirke med egen præst i  
Varnæs sogn.

Hvis I har spørgsmål, er I meget velkomne 
til at rette henvendelse til medlemmer af 
menighedsrådet.

På vegne af menighedsrådet
Sten Kruse
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Afskedsgudstjeneste i Varnæs Kirke
Vi tog afsked med vores sognepræst ved 
en stemningsfuld aftengudstjeneste i 
Varnæs kirke søndag den 31. juli. Der 
var i juli måned i alt 3 aftengudstjene-
ster, og denne var den sidste af slagsen. 

Kirken var oplyst med levende lys, og det 
var nogle meget smukke salmer, vi fik lov 
til at synge i fællesskab. Organist Birgitte 
Romme sluttede den musikalske del af 
gudstjenesten med et stille akkompagne-
ment til aftensalmen ”Stille hjerte sol går 
ned”, som blev sunget afdæmpet og smukt 
af kirkesanger Bodil Gimm.

Menighedsrådet havde forberedt et lille 
traktement og et glas vin oppe i kirkens 
sideskib, og Sten Kruse holdt afskedstalen 
for Sidsel. Der blev derefter overrakt af-
skedsgaver, idet menighedsrådet afleverede 
en stor pakke, der efter udpakning viste 
sig at indeholde et stort bålfad til brug i de 
kolde vintermåneder i Nordnorge. De an-
satte ved kirken forærede Sidsel en dejlig 
varm plaid af uld. Vi håber, at Sidsel og 
pigerne må få en god og spændende tilvæ-
relse i Norge.

September 2022/ A.N.

Nedenfor kan i læse et uddrag af  
afskedstalen til Sidsel:

Kære Sidsel, vi skal nu allerede til at sige farvel til dig efter en periode, som absolut ikke har været så let.  
Først var du så uheldig at falde og på-drage dig en svær hjernerystelse, som gjorde, at du var sygemeldt i en længere periode, og som om det ikke var nok, måtte du og pigerne delvis rykke ud af præstegården på grund af dårligt indeklima.

Men selv med disse udfordringer mistede du ikke modet og den positive tilgang til tingene og din præstegerning. Vi har i menighedsrådet sat stor pris på dit venlige og imødekommende væsen og til din positive holdning til at afprøve nye tilgange til det kirkelige.
Sidsel, der skal ikke herske nogen som helst tvivl om, at vi i menighedsrådet er utrolig kede af, at du har valgt at skifte til det nordnorske, men vi respekterer selvfølgelig dit valg og dine bevæggrun-de for valget.

Vi vil gerne ønske dig og dine piger al mulig held og lykke med det nye liv I skal til at bygge op.

Det bliver garanteret udfordrende og spændende, og vi håber, at vi kan få lov til at følge jer fra sidelinjen.
Rigtig stort tillykke og tak for den flid  og omhu du har lagt i Varnæs Kirke. 
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Afskedsgudstjeneste i Varnæs Kirke

Sikke en fantastisk sommer vi har haft, 
kun vand fra oven vi har manglet. Vi har 
været flittige med at vande blomster og 
fylde fuglebade. Dyrene har også haft det 
tørt. Vi har fået ny beboer på kirkegården, 
endnu en hare, så nu kan I møde to harer, 
når I går rundt på kirkegården. De har deres 
faste pladser, hvor de overnatter, og så 
trisser de rundt og spiser i løbet af dagen. 
Man kan godt blive lidt forskrækket, når 
de lige pludselig kommer farende, fordi de 
er blevet skræmte.

Vi er i gang med beskæringsopgaver rundt 
omkring på kirkegården, og der er også et 
par bede, der bliver ryddet og får nye plan-
ter på Bovrupsiden af kirkegården. Der er 
endelig kommet vand fra oven, så jorden 
er god at arbejde med. Efterårsfarverne 
med deres varme ses mange steder på kir-
kegården. En skøn tid.

Allerede i uge 41 begynder vi at gøre klar 
til grandækningen. Da fjernes der isbe-
gonier på alle de gravsteder, hvor vi har 
aftaler om at lægge gran og selvfølgelig 
også de steder, vi ellers har plantet dem. 
Uge 42 starter vi med at lægge gran. Det 
er altid spændende at lægge gran og gøre 
det så pænt på gravstedet som muligt. Det 
er afslutningen på et helt års arbejde, og vi 
kan nyde synet af grandækningen helt til 
marts måned. Vi er færdige med at lægge 
gran til 1. søndag i advent.

Kirkegårdens personale ønsker  
alle et dejligt efterår

Basar
Igen i år afholdes 
der basar på Var-
næs skole. Basaren 
afholdes søndag 
den 20. november 
fra kl. 14.00 til kl. 
16.00. 
Der er som sædvan-
ligt kaffebord med 
lækre kager og salg 
af forskelligt hånd-
arbejde, som basar-
gruppens medlemmer har fremstillet 
 siden sidste års basar. Andre flotte ting 
bortloddes. Kaffebord koster igen i år kun 
40,- pr. person.

Fejring af stifts jubilæum
I anledning af at Haderslev stift i år har 
100 års jubilæum vil der i forbindelse med 
gudstjenesten den 27. november blive 
serveret kaffe og ”stiftslagkage”. Desuden 
vil der være trompetspil ved Jens Morten 
Munk.

Adventskomsammen
Traditionen tro afholder menighedsrådet 
også i år en hyggelig adventskomsammen.
Datoen er fredag den 25. november, og 
vi starter i kirken kl. 14.00 med en kort 
gudstjeneste, som Theresia står for. Efter 
gudstjenesten mødes vi på Varnæs skole 
til hygge og kaffebord.
Theresia vil læse en historie, Anne-Mette 
og korpigerne vil synge for os, og så 
skal vi selvfølgelig også selv have rørt 
sangstemmerne.
Vi håber på godt fremmøde og glæder os 
til at mødes med jer.

Efterår på 
kirkegården
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Fredag den 19. august var ca. 75 
personer samlet til sommerfest i 
præstegårdshaven.

Vejret var fantastisk, måske den skønne-
ste aften i år. Der var tændt op i grillen 
til den medbragte mad. Salat og andet 
lækkert tilbehør var leveret fra Sunde-
ved efterskoles køkken ligesom kagerne 
til kaffen.

Rune Heilesen sang og spillede velkend
te toner til glæde for unge og de lidt 
ældre.

Menighedsrådet vil gerne hermed sige 
tak for den flotte opbakning til arran
gementet og for stor hjælp fra VBIF  
og Kaj.

Søndag den 11. september var der  
høstgudstjeneste i Varnæs kirke.

Kirken var flot pyntet, og der var et rigtig 
fint fremmøde og en god stemning både 
blandt børn og voksne.

Som sædvanligt bar ældste årgang fra 
børnehaven og elever fra 0. klasse, masser 
af frugt, græskar, marmelade, blomster og 
meget andet ind.

Alt blev derefter solgt på auktion, som 
blev dygtigt og kompetent ledet af Sigrid.
Tak til alle for fremmøde og købelyst.
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Havefest i præstegårdshaven

Høstgudstjeneste



”Selv om jeg vidste, at dommedag kom-
mer i morgen, ville jeg stadig plante et 
æbletræ i dag”
(Martin Luther)

Er håbet lysegrønt eller har det måske 
forskellige kulørte farver? Er håbet det 
samme som forventning?
Eller er det noget større, som driver os 
frem trods alle dystre prognoser? Hvad er 
håbet set ud fra et kristent syn? Kan det 
også have en politisk dimension - alt efter 
hvor i verden vi befinder os? Hvad kan vi
lære af håbet?

Alle disse mange spørgsmål kan det være 
svært at få besvaret på en gang. På opfor-
dring vil jeg forsøge at skrive et par sam-
menhængende indlæg her i kirkebladet 
om begrebet ”Håb”. I denne udgave af 
kirkebladet vil der være en kort indled-
ning om emnet ”Håb” og ”At håbe”.

Vi bruger ofte ordene ”jeg håber” i mange 
dagligdags vendinger: Vi håber på godt 
vejr og efter tørke sandelig også på regn-
vejr, vi håber på sundhed. Vi håber, at 
vores gæster kommer godt hjem, vi håber 
på at vinde i lotto, og vi håber alt muligt 
forskelligt. Både for os selv og for andre. 
Vores håb er forskellige alt efter hvem vi 
er, og hvad vi har med i bagagen. Fælles 
for disse håb er der ofte en forventning 
om, at det vi håber på ligger inden for mu-
lighedens rammer, men at det er forbun-
det med usikkerhed. Der kan også tit ligge 
en frygt for at noget ondt kan ramme os 
selv eller andre. En frygt for hvad fremti-
den kan bringe. På den måde bliver håbet 
frygtens modsætning eller måske snarere 
følgesvend.

Men håbet viser sig ikke kun at angå 
fremtiden. Håbet retter sig mod fremtiden, 
men ifølge mange filosoffer har det også 
en mere kompleks tidsstruktur. Det vil jeg 
prøve at skrive mere om i følgende udga-
ver af kirkebladet. En historisk gennem-
gang af forskellige tiders syn på håbet, og 
dets betydning for forfattere og filosoffer 
vil også være et oplagt emne til fordybelse. 
Håbet i forskellige politiske sammenhænge 
bl.a. ”I have a dream” hos Martin Luther 
King og ”Hope” hos John Lennon er kendt 
verden over i kampen mod ulighed og li-
gestilling. Håbet om frelse og evigt liv har 
også spillet en stor rolle i mange forskelli-
ge religioner, og det vil være helt naturligt 
her at have fokus på det kristne håb.

Et lille citat til eftertanke: 
”Hvad vi håber på, røber, hvem vi er, hvad 
vi kommer af, og hvor vi vil hen”
(Citat: fra ”Tænkepauser” nr. 16 ved Ber-
tel Nygaard, udgivet af Aarhus Universitet 
i 2014.)

Ann Nissen/ september 2022

HÅB
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Varnæs kirkegård/ Foto: Ann Nissen


